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Работаем в любых условиях!



Ваш партнер для системых решений

Группа компаний HUBER+SUHNER является ведущим 
поставщиком компоненов и систем электрической и 
оптической коммутации.

Наши заказчики доверяют нашим знаниям и опыту 
практического воплощения наших решений в теле-
коммуникациях, промышленных приложениях и на 
транспорте.  Мы объединяем техническую экспертизу 
радиочастной, оптоволоконной и низкочастотной 
технологий, что дает нам уникальную основу для создания 
инновационных продуктов, удовлетворяющих требова-
ниям самых взыскательных заказчиков во всем мире.
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Сегменты рынка

Рельсовый транспорт

HUBER+SUHNER - ведущий поставщик совеременного 
оборудования коммутации для транспорта и  транспортной 
инфрастуктуры:

•	Медножильная кабельно-проводниковая продукция
•	Радиочастотная продукция: антенны и компоненты
•	Оптические кабельные решения
•	Инжиниринг 

Военно-промышленный комплекс

Высококачественные решения коммутации для 
применения в:

•	Авиационных системах: 
	 авионике, радарах, РЭБ
•	Наземных оборонных комплексах: 
	 радарах, РЭБ, симуляционных и тренировочных 		
	 комплексах, системах управления воздушным 		
	 движением, системах посадки
•	В судовых оборонных комплексах: 
	 сонарах, радарах и РЭБ, подводных системах РЭБ 

Автомобилестроение

HUBER+SUHNER предлагает широкий спектр продукции 
RADOX® для автомобилестроения:

•	Широкий спектр кабелей RADOX
•	Кастомизированные кабельные системы для  
	 высоковольтных распределительных сетей и  
	 высоковольтных соединений



5HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки  для суровых условий эксплуатации

Энергетика/ветроэнергетика

HUBER+SUHNER создает и поставляет 
специализированные решения коммутации для 
применения в 

•	Гелиоэлектрических установках 
•	Турбинах ветроэнергетических установок и ветропарков
•	Традиционной энергетике

Судостроение

HUBER+SUHNER предлагает широкий спектр компонен-
тов и систем, адаптированных к требованиям судо-
строительной отрасли, в том числе для применений в:

•	Круизных лайнерах и военных судах
•	Паромах и яхтах
•	Инфраструктуре портов

Оборудование связи

Компоненты HUBER+SUHNER используются по всему миру  

•	В сетях мобильной связи 2G, 2.5G, 3G, LTE 		
(Long-Term Evolution), GSM-R, PMR сети
•	В фиксированных сетях связи
•	В беспроводных сетях WLAN 
•	В широкополосных сетях доступа
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Технические параметры Q-ODC-2 Q-ODC-12 ODC®-2 ODC®-4 Q-XCO XCO FullAXS EBC

Технология полностью керамические 
наконечник 1.25 мм и 
втулка

пластиковый наконечник 
(ПФС)

полностью керамические 
наконечник 1.25 мм и 
втулка

полностью керамические 
наконечник 1.25 мм и 
втулка

LC с полностью керамическим 
наконечником 1.25 мм

LC с полностью керамическим 
наконечником 1.25 мм

LC с полностью керамическим 
наконечником 1.25 мм

гермафродитный линзовый 
разъем

Количество волокон 2 ≤ 12 2 4 2 2 2 2 и 4

Класс защиты IP67 IP68 IP68 IP68 IP67 IP68 IP 65 IP67

Тип волокна одномодовое и 
многомодовое

одномодовое и 
многомодовое

одномодовое и 
многомодовое

одномодовое и 
многомодовое

одномодовое и многомодовое одномодовое и многомодовое одномодовое и многомодовое одномодовое и многомодовое

Эксплуатационная 
температура1)

−40 до +85 °C −40 до +85 °C −40 до +85 °C −40 до +85 °C −40 до +85 °C −40  до +85 °C −40 до +70 °C −46 до +85 °C

Количество циклов соединения 200 2) 100 2) 1000 2) 1000 2) 100 500 100 3000

Механические свойства растягивающая нагрузка 
450 Н вилка 
≤ 30 Н розетка

растягивающая нагрузка 
500 Н вилка 
≤ 30 Н розетка

растягивающая нагрузка 
800 Н вилка 
≤ 30 Н розетка

растягивающая нагрузка 
800 Н вилка 
≤ 30 Н розетка

растягивающая нагрузка 
≤ 450 Н вилка 
30 Н розетка

растягивающая нагрузка
≤ 500 Н вилка
30 Н розетка

растягивающая нагрузка
150 Н вилка
30 Н розетка

растягивающая нагрузка 1500 Н
устойчивость к удару: 500  
падений шара с высоты 1.2 м

Защитный колпачок защелкивающийся защелкивающийся навинчивающийся навинчивающийся байонетный замок навинчивающийся байонетный замок навинчивающийся

Оптические разъемы

1) в зависимости от типа кабеля
2) необходима регулярная очистка
3)доступны и другие типы кабелей
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Технические параметры Q-ODC-2 Q-ODC-12 ODC®-2 ODC®-4 Q-XCO XCO FullAXS EBC

Технология полностью керамические 
наконечник 1.25 мм и 
втулка

пластиковый наконечник 
(ПФС)

полностью керамические 
наконечник 1.25 мм и 
втулка

полностью керамические 
наконечник 1.25 мм и 
втулка

LC с полностью керамическим 
наконечником 1.25 мм

LC с полностью керамическим 
наконечником 1.25 мм

LC с полностью керамическим 
наконечником 1.25 мм

гермафродитный линзовый 
разъем

Количество волокон 2 ≤ 12 2 4 2 2 2 2 и 4

Класс защиты IP67 IP68 IP68 IP68 IP67 IP68 IP 65 IP67

Тип волокна одномодовое и 
многомодовое

одномодовое и 
многомодовое

одномодовое и 
многомодовое

одномодовое и 
многомодовое

одномодовое и многомодовое одномодовое и многомодовое одномодовое и многомодовое одномодовое и многомодовое

Эксплуатационная 
температура1)

−40 до +85 °C −40 до +85 °C −40 до +85 °C −40 до +85 °C −40 до +85 °C −40  до +85 °C −40 до +70 °C −46 до +85 °C

Количество циклов соединения 200 2) 100 2) 1000 2) 1000 2) 100 500 100 3000

Механические свойства растягивающая нагрузка 
450 Н вилка 
≤ 30 Н розетка

растягивающая нагрузка 
500 Н вилка 
≤ 30 Н розетка

растягивающая нагрузка 
800 Н вилка 
≤ 30 Н розетка

растягивающая нагрузка 
800 Н вилка 
≤ 30 Н розетка

растягивающая нагрузка 
≤ 450 Н вилка 
30 Н розетка

растягивающая нагрузка
≤ 500 Н вилка
30 Н розетка

растягивающая нагрузка
150 Н вилка
30 Н розетка

растягивающая нагрузка 1500 Н
устойчивость к удару: 500  
падений шара с высоты 1.2 м

Защитный колпачок защелкивающийся защелкивающийся навинчивающийся навинчивающийся байонетный замок навинчивающийся байонетный замок навинчивающийся
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Полевой кабель 02-.../FSN(ZN)Z-...56 24 2 0.9 5.6 TPU 4000 21 000

Жесткий 
распределительный 
кабель типа minicord

02-.../FJ(ZN)Z-...17 28 2 0.9 1.7 6.0 TPU 2000 6000 cоответствует

Симлексный кабель с 
плотной трубкой 

01-.../FJZ-...19 3 1 0.9 0.6 TPU 180 10 000

Безгелевый 
стеклоармированный 
кабель  7.0 мм

12-.../Q(ZNG)H-G70-UR 96 2 to 24 7.0 LSFH 2000 5000 cоответствует cоответствует

Кабель OptiPack 12-.../(CH)H-M30-F OM3 8.3 12 3.0 LSFH 500 5000 cоответствует cоответствует

Стеклоармированный 
кабель для вертикальной 
прокладки,  2 волокна

02-.../FSN(ZNG)H-G48
02-.../FSN(ZNG)H-G55

26
35

2
2

0.9
0.9

4.8 
5.5

LSFH 
LSFH

1000 
1000

20 000 
20 000

соответствует 
соответствует

соответствует 
соответствует

Стеклоармированный 
кабель для вертикальной 
прокладки , 4 волокна

04-.../FSN(ZNG)H-G55 33 4 0.9 5.5 LSFH 1000 20 000 соответствует соответствует

Оптический кабель 
RADOX® для подвижного 
состава,  
2 волокна

02-.../CH(ZN)R-G70-12 53 2 0.9 7.0 LSFH
Radox ®

600 4000 соответствует соответствует

P = passed
 

Оптические кабели для сборок
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Ра
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не
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, 
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C
 6
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2-
3

Полевой кабель 02-.../FSN(ZN)Z-...56 24 2 0.9 5.6 TPU 4000 21 000

Жесткий 
распределительный 
кабель типа minicord

02-.../FJ(ZN)Z-...17 28 2 0.9 1.7 6.0 TPU 2000 6000 cоответствует

Симлексный кабель с 
плотной трубкой 

01-.../FJZ-...19 3 1 0.9 0.6 TPU 180 10 000

Безгелевый 
стеклоармированный 
кабель  7.0 мм

12-.../Q(ZNG)H-G70-UR 96 2 to 24 7.0 LSFH 2000 5000 cоответствует cоответствует

Кабель OptiPack 12-.../(CH)H-M30-F OM3 8.3 12 3.0 LSFH 500 5000 cоответствует cоответствует

Стеклоармированный 
кабель для вертикальной 
прокладки,  2 волокна

02-.../FSN(ZNG)H-G48
02-.../FSN(ZNG)H-G55

26
35

2
2

0.9
0.9

4.8 
5.5

LSFH 
LSFH

1000 
1000

20 000 
20 000

соответствует 
соответствует

соответствует 
соответствует

Стеклоармированный 
кабель для вертикальной 
прокладки , 4 волокна

04-.../FSN(ZNG)H-G55 33 4 0.9 5.5 LSFH 1000 20 000 соответствует соответствует

Оптический кабель 
RADOX® для подвижного 
состава,  
2 волокна

02-.../CH(ZN)R-G70-12 53 2 0.9 7.0 LSFH
Radox ®

600 4000 соответствует соответствует

P = passed
 

Оптические кабели для сборок
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Код сборки

_ _ _ _ _

1 Тип сборки

PTxx пигтейл(BTW) xx: 	 кол-во волокон (напр. 01) 
Dx: 	для дуплексного кабеля 
(фиг. 8)
Rx:	 для жесткого/круглого/
дуплексного (фиг. 0)
xS: 	прямая полярность A-B/B-A
	 (стандарт)
xF: 	 обратная полярность       
         A-A/B-B
y:	 полярность 
	 A:	 крест
	 B:	 прямая
	 C:	 крест попарно 
	 D:	 по уровню (MT 24)	
	 E:	 прямая (MT 24)

PSxx набор пигтейлов

PCxx патчкорд

MRxx многоволоконный riser

MOxx многоволоконный  
распределительный

Myxx MTP сборка

2 Разъем, левая сторона

3 Разъем, правая сторона

LCxy LC x:�	 U:	 UPC 
	 A:	 APC 8° 
	 9:	 APC 9°
	 M:	PC
y:	 S:		 симплексный
	 D:	 дуплексный
	 E:		 симплексный push-pull *
	 P:		 дуплексный push-pull *
	 H:	 дуплексный high density *
	 G:	 симплексный high density*
	 U:	 Uniboot *
	 X:		 XD (extreme density) *
	 F:		 без штифта (только MTP)
	 M:   со штифтом (только MTP) 
 
*только для LC

SCxy SC

FCxy FCPC

LHxy FLSH

LXxy LX.5

STxy ST

MUxy MU

CKxy CLIK

BKxy BLINK

FSxy FSMA

LSxy LSA

MTxy MTP

0000 без разъема справа

Всепогодные разъемы согласно каталогу.

4 Тип волокна

SMxxy ОМ стандартное, G.652.D xx:	 Ø кабеля (1/10 мм) 
y:	 T:	 плотная (вкл. буфер 600 
µm)
	 E:	 легкая разделка 
	 R:	 соответствует UL 
	 A:	 соответствует ANATEL

A1xxy ОМ-LowBend r10, G.657.A1

A2xxy ОМ-LowBend r7.5, G.657.
A2

A3xxy ОМ-LowBend r5, G.657.A3

O1xxy MM, G62.5, OM1

O2xxy MM, G50, OM2

O3xxy MM, G50, OM3

O4xxy MM, G50, OM4

H2xxy MM, H200

5 Длина

xx.x Длина в м (между торцами наконечников/03.5 = 3.5 м)

xxxx Длина в м, если > 99 м  (между торцами наконечников/1000 = 
1000 м)

6 Класс сборки, левая сторона

7 Класс сборки, правая сторона

S ОМ стандартное качество

B ОМ уровень B/ 
ОМ elite для MTP

A ОМ 0.1 дБ

H ОМ 0.1 дБ HighPower

M MM стандартное качество 

L MM с малыми потерями / 
MM elite для MTP

0 без разъема справа

2 3 4 5 6 71 *

Примеры:
PT01_LCUS_0000_SM09E_02.0_S0
Пигтейл, одно волокно, LC UPC симплексный разъем слева, без разъема справа, ОМ G.652.D, 0.9 мм,  
длина 2 м, стандартное качество ОМ

PCDS_LCMD_LCMD_O420E_05.5_LL
Патчкорд,  дуплексный кабель (фиг. 8), LC ММ дуплексный разъем слева и справа, МM дуплексный кабель 2.0 мм, длина 
5.5 м, качество MM с низкими потерями
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Особенности
•	2 волокна, одномодовых или многомодовых
•	Компактная конструкция, наконечники  2 × 1.25 мм
•	Встраиваемая розетка с квадратным фланцем/
шестигранным фланцем
•	Разъем для расширения 
•	Прочный механизм соединения "push-pull"  – два 
состояния соединения
•	Прочное, вандалоустойчивое исполнение
•	Водостойкость, пылезащищенность и устойчивость к 
коррозии 
•	Доступны защитные колпачки в водостойком исполнении
•	Электромагнитная защита
•	Соответствует RoHS
•	Соответствует IEC 61753-1 кат. E

Спецификации 

Технология полностью керамические наконечник и втулка

Материал корпуса латунь с никелевым покрытием  

Механизм соединения push-pull - два состояния

Механические свойства Q-ODC вилка ≤ 450 Н, растягивающая нагрузка 
≤ 30 Н, статическая боковая нагрузка

Q-ODC розетка ≤ 30 Н растягивающая нагрузка

Температура эксплуатации1) IEC 61300-2-22 −40 до +85 °C

Количество циклов соединения IEC 61300-2-2 200 циклов2)

Класс пылевлагозащищенности 
(соединений)

IEC 60529 IP67

Устойчивость к соляному туману IEC 61300-2-26 выдержка 30 дней

Устойчивость к вибрации IEC 61300-2-1 
IEC 61373

от 10 до 500 Гц/10 г 
Категории 1A/B, 2, 3

Устойчивость к удару IEC 61300-2-9 
IEC 61373

50 г 
Категории 1, 2

1) в зависимости от типа кабеля 2) при условии неоднократной очистки

Оптические свойства 
Вносимые потери/IEC 61300-3-34 одномодовое волокно  ≤ 0.20 дБ 97 % ≤ 0.45 дБ

многомодовое волокно  ≤ 0.20 дБ 97 % ≤ 0.50 дБ

Обратные потери одномодовое волокно ≥ 50 дБ

Оптические сборки Q-ODC-2
Q-ODC-2 разъем наружной установки 

Вставить разъем в ответное гнездо, 
повернув до совпадения ключа.

Надавив, защелкнуть соединение. Понятуть фиксирующее кольцо и 
разъединить. 

Последовательность подключения
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Обзор разъемов Q-ODC
Тип Новое 

обозначение 
Разъем Защитный колпачок

механизм соединения

QA QOP1 Q-ODC вилка push-on IP67

QOP2 push-on IP67

QC QOP3 snap-on IP67

QB QOP4 snap-on, с цепочкой IP67

QE QOE1 Q-ODC для расширения push-on IP67

QOE2 push-on IP67

QF QOE3 snap-on IP67

QG QOE4 snap-on, с цепочкой IP67

QS QOS1 Q-ODC  розетка,
квадратный фланец

push-on IP67

QOS2 push-on IP67

QT QOS3 snap-on IP67

QU QOS4 snap-on, с цепочкой IP67

QOR1 Q-ODC розетка,
шестигранный фланец,  
монтируемый сзади, 
симплексный кабель

push-on IP67

QOR2 push-on IP67

QI QOR3 snap-on IP67

QJ QOR4 snap-on, с цепочкой IP67

Оптический разъем Q-ODC Push pull для построения 
радиосайтов
Разъемы Q-ODC используются растущим числом операторов мобильной связи, 
которые заинтересованы в построении гибкой и расширяемой инфраструктуры. 
Использование разъема push pull обеспечивает быстрое и надежное соединение 
кабелей, как c распределительными коробками, так и с оптическими 
перемычками. 

Помимо этого, интерфейс разработан таким образом, что возможны лишь два 
состояния - подключен или не подключен, тем самым, исключается вероятность 
ошибок при подключении оборудования радиосайтов.



14 HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки для суровых условий эксплуатации

Оптические сборки Q-ODC-2 

Типы QOP1, QOP2, QOP3, QOP4: Q-ODC вилка

Типы QOE1, QOE2, QOE3, QOE4: Q-ODC для расширения

Типы QOS1, QOS2, QOS3, QOS4: Q-ODC розетка – квадратный фланец

Типы QOR1, QOR2, QOR3, QOR4: Q-ODC розетка - шестигранный фланец 

Шаблон отверстия 

Шаблон отверстия 



15HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки  для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

5 м 85066094 MR02_QOP2_QOP2_O256T_05.0_MM

10 м 85066095 MR02_QOP2_QOP2_O256T_10.0_MM

20 м 85066096 MR02_QOP2_QOP2_O256T_20.0_MM

30 м 85066097 MR02_QOP2_QOP2_O256T_30.0_MM

40 м 85066098 MR02_QOP2_QOP2_O256T_40.0_MM

50 м 85066099 MR02_QOP2_QOP2_O256T_50.0_MM

60 м 85066100 MR02_QOP2_QOP2_O256T_60.0_MM

70 м 85066101 MR02_QOP2_QOP2_O256T_70.0_MM

80 м 85066102 MR02_QOP2_QOP2_O256T_80.0_MM

90 м 85066103 MR02_QOP2_QOP2_O256T_90.0_MM

100 м 85066104 MR02_QOP2_QOP2_O256T_0100_MM

150 м 85066105 MR02_QOP2_QOP2_O256T_0150_MM

200 м 85066107 MR02_QOP2_QOP2_O256T_0200_MM

Левый разъем Q-ODC-2 вилка

Тип Разъем Защитный колпачок

QOP2 Q-ODC-2 вилка механизм "push-on" 
IP67

Правый разъем Q-ODC-2 вилка

Тип Разъем Защитный колпачок

QOP2 Q-ODC-2 вилка механизм "push-on" 
IP67

Применяемый кабель
Полевой кабель

Артикул Тип кабеля Описание

84096494 02-G50/FSN(ZN)Z-G56 2 волокна, 50/125 µm OM2, Ø 5.6мм,  
оболочка  из полиуретана, цвет: черный

Q-ODC-2 вилка - Q-ODC-2 вилка, многомодовое волокно OM2



16 HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

2 м 85066108 MR02_QOP2_LCMP_O260T_02.0_MM

4 м 85066109 MR02_QOP2_LCMP_O260T_04.0_MM

6 м 85066110 MR02_QOP2_LCMP_O260T_06.0_MM

8 м 85066112 MR02_QOP2_LCMP_O260T_08.0_MM

10 м 85066113 MR02_QOP2_LCMP_O260T_10.0_MM

Левый разъем Q-ODC-2 вилка 

Тип Разъем Защитный колпачок

QOP2 Q-ODC-2 вилка механизм "push-on"
IP67

Правый разъем LC connector

Тип Разъем

LCMP LC дуплексный

Применяемый кабель
Жесткий распределительный кабель типа minicord

Артикул Тип кабеля Описание

23037747 02-G50/FJ(ZN)Z-G17 2 волокна, 50/125 µm OM2, оболочка из 
полиуретана, цвет: черный

Q-ODC-2 вилка - разъем LC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки Q-ODC-2 



17HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки  для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

2 м 85002965 MR02_QOP4_LCMD_O355T_02.0_MM

5 м 85002966 MR02_QOP4_LCMD_O355T_05.0_MM

10 м 85002967 MR02_QOP4_LCMD_O355T_10.0_MM

Левый разъем Q-ODC-2 вилка   

Тип Разъем Защитный колпачок

QOP4 Q-ODC-2 вилка snap-on с цепочкой 
IP67

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCMD LC дуплексный

Применяемый кабель
Стеклоармированный кабель для вертикальной прокладки с двумя волокнами

Артикул Тип кабеля Описание

84106966 02-G50/F(ZNG)H-G55-F 2 волокна, 50/125 μm OM3, Ø 5.5 мм, оболочка 
LSFH, цвет: черный

Q-ODC-2 вилка - разъем LC, многомодовое волокно OM3



18 HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

2 м 85066114 MR02_QOP2_SCMD_O260T_02.0_MM

4 м 85066115 MR02_QOP2_SCMD_O260T_04.0_MM

6 м 85066116 MR02_QOP2_SCMD_O260T_06.0_MM

8 м 85066117 MR02_QOP2_SCMD_O260T_08.0_MM

10 м 85066118 MR02_QOP2_SCMD_O260T_10.0_MM

Левый разъем Q-ODC-2 вилка 

Тип Разъем Защитный колпачок

QOP2 Q-ODC-2 вилка механизм "push-on"
IP67

Правый разъем  SC

Тип Разъем

SCMD SC дуплексный

Применяемый кабель
Жесткий распределительный кабель типа minicord

Артикул Тип кабеля Описание

23037747 02-G50/FJ(ZN)Z-G17 2 волокна, 50/125 µm OM2, оболочка из 
полиуретана, цвет: черный

Q-ODC-2 вилка - разъем SC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки Q-ODC-2 



19HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки  для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85066119 PC02_QOS4_LCMD_O219Т_0.30_MM

0.50 м 85066121 PC02_QOS4_LCMD_O219Т_0.50_MM

1.00 м 85066122 PC02_QOS4_LCMD_O219Т_1.00_MM

Левый разъем Q-ODC-2 розетка  

Тип Разъем Защитный колпачок

QOS4 Q-ODC-2 розетка, 
квадратный фланец

snap-on, с цепочкой 
IP67

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCMD LC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
оболочка из полиуретана, цвет: оранжевый

Q-ODC-2 розетка - разъем LC, многомодовое волокно OM2



20 HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85066126 PC02_QOR2_LCMD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85066127 PC02_QOR2_LCMD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85066128 PC02_QOR2_LCMD_O219T_1.00_MM

Левый разъем Q-ODC-2 розетка

Тип Разъем Защитный колпачок

QOR2 Q-ODC 2  розетка,
шестигранный фланец

механизм "push-on"
IP67

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCMD LC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый

Q-ODC-2 розетка - разъем LC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки Q-ODC-2 



21HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки  для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85066123 PC02_QOS4_SCMD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85066124 PC02_QOS4_SCMD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85066125 PC02_QOS4_SCMD_O219T_1.00_MM

Левый разъем Q-ODC-2 розетка  

Тип Разъем Защитный колпачок

QOS4 Q-ODC-2 розетка, 
квадратный фланец 

snap-on, с цепочкой 
IP67

Правый разъем SC

Тип Разъем

SCMD SC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый

Q-ODC-2 розетка - разъем SC, многомодовое волокно OM2



22 HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85066129 PC02_QOR2_SCMD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85066131 PC02_QOR2_SCMD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85066132 PC02_QOR2_SCMD_O219T_1.00_MM

Левый разъем Q-ODC-2 розетка

Тип Разъем Защитный колпачок

QOR2 Q-ODC 2 розетка, 
шестигранный фланец

механизм "push-on"
IP67

Правый разъем SC

Тип Разъем

SCMD SC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый

Q-ODC-2 розетка - разъем SC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки Q-ODC-2 





24 HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки для суровых условий эксплуатации

Оптические сборки Q-ODC-12
Разъемы Q-ODC-12 для наружной установки 

Особенности
•	До 12/ 24 одномодовых или многомодовых волокна
•	Компактная конструкция с MT - наконечниками
•	Встраиваемая розетка с квадратным фланцем/
шестигранным фланцем
•	Разъем для расширения 
•	Прочный механизм соединения – два состояния 
•	Прочное, вандалоустойчивое исполнение
•	Водостойкость, пылезащищенность, устойчивость к 
коррозии
•	Доступны защитные водостойкие колпачки 
•	Соответствует RoHS

Спецификации 

Технология Пластиковый наконечник (ПФС)

Материал корпуса латунь с никелевым покрытием 

Механизм соединения push-pull - два состояния

Механические свойства Q-ODC вилка ≤ 500 Н растягивающая нагрузка   
 ≤ 30 Н статическая боковая нагрузка

Q-ODC розетка ≤ 30 Н статическая боковая нагрузка

Температура эксплуатации1) IEC 61300-2-22 −40 до +85 °C

Количество циклов соединения IEC 61300-2-2 100 циклов2)

Класс пылевлагозащищенности 
(соединений) 

IEC 60529 IP68 (3 м/30 дней)

Соляной туман IEC 61300-2-26 30 дней

Вибрация IEC 61300-2-1 до 10 до 500 Гц/10 г

Устойчивость к удару IEC 61300-2-9 
IEC 61373

до 50 г
Категория 1, 2

1) в зависимости от типа кабеля	 2) при условии неоднократной очистки 

Оптические свойства– качество MTP в зависимости от типа волокна

Тип волокна/класс Вносимые потери, 
типичное значение, дБ

Вносимые потери, макс., дБ Обратные потери, дБ

Одномодовое, с малыми потерями (ОМ MT Elite) 0.15 0.35 ≥ 60

Многомодовое, с малыми потерями (MM MT Elite) 0.15 0.35

Вставить разъем в ответное 
гнездо, повернув до совпадения 
ключа. Используйте стрелки для 
предварительной юстировки.

Надавив, защелкнуть соединение. Понятуть фиксирующее кольцо и 
разъединить.

Последовательность подключения



25HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки  для суровых условий эксплуатации

Обзор типов разъемов Q-ODC

Тип Новый тип Разъем Защитный колпачок IP

QX QOP1 Q-ODC-12 вилка push-on IP67

QOP2 push-on IP67

QOP3 snap-on IP68

QOP4 snap-on, с цепочкой IP68

QY QOE1 Q-ODC-12 разъем для 
расширения

push-on IP67

QOE2 push-on IP67

QOE3 snap-on IP68

QOE4 snap-on, с цепочкой IP68

QZ QOS1 Q-ODC-12  розетка,
квадратный фланец

push-on IP67

QOS2 push-on IP67

QOS3 snap-on IP68

QOS4 snap-on, с цепочкой IP68

QW QOR1 Q-ODC-12  розетка,
шестигранный фланец, 
монтируемый с обратной 
стороны, одиночный кабель

push-on IP67

QOR2 push-on IP67

QOR3 snap-on IP68

QOR4 snap-on, с цепочкой IP68



26 HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки для суровых условий эксплуатации

Оптические сборки Q-ODC-12 

Q-ODC-12 разъем для наружной установки   
Стандартный тип QOP1, QOP2, QOP3, QOP4: Q-ODC-12 вилка

Стандартный тип QOE1, QOE2, QOE3, QOE4: Q-ODC-12 разъем для расширения

Стандартный тип QOS1, QOS2, QOS3, QOS4: Q-ODC-12  розетка,квадратный фланец

Стандартный тип QOR1, QOR2, QOR3, QOR4: Q-ODC-12 розетка шестигранный фланец, монтируемый сзади
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27HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки  для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

10 м 85026180 MB12_QOP2_QOE2_O270R_10.0_LL

20 м 85015744 MB12_QOP2_QOE2_O270R_20.0_LL

30 м 85026245 MB12_QOP2_QOE2_O270R_30.0_LL

40 м 85026246 MB12_QOP2_QOE2_O270R_40.0_LL

50 м 85026247 MB12_QOP2_QOE2_O270R_50.0_LL

60 м 85026248 MB12_QOP2_QOE2_O270R_60.0_LL

70 м 85026249 MB12_QOP2_QOE2_O270R_70.0_LL

80 м 85026250 MB12_QOP2_QOE2_O270R_80.0_LL

90 м 85026251 MB12_QOP2_QOE2_O270R_90.0_LL

100 м 85026252 MB12_QOP2_QOE2_O270R_0100_LL

150 м 85026257 MB12_QOP2_QOE2_O270R_0150_LL

200 м 85026259 MB12_QOP2_QOE2_O370R_0200_LL

Левый разъем Q-ODC-12 вилка 

Тип Разъем Защитный колпачок

QOP2 Q-ODC-12 вилка механизм "push-on" 
IP67

Правый разъем Q-ODC-12 расширитель 

Тип Разъем Защитный колпачок

QOE2 Q-ODC-12 разъем 
для расширения

механизм  "push-on"
IP67

Применяемый кабель
Безгелевый стеклоармированный кабель с модульной укладкой  7.0 мм 

Артикул Тип кабеля Описание

85026737 12-12G50/Q(ZNG)H-G70-UR 12 волокон, 50/125 µm OM2, Ø 7.0 мм, 
оболочка LSFH, цвет: черный, класс UL соотв. 
OFN/OFNG

Q-ODC-12 вилка - Q-ODC-12 разъем для расширения, многомодовое волокно OM2



28 HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

5 м 85015759 PC312-X0005A-S00000G045ZQZ88LM

Левый разъем Q-ODC-12 розетка  

Тип Разъем Защитный колпачок

QOS2 Q-ODC-12 розетка,
квадратный фланец

механизм "push-on" 
IP67

Правый разъем LC 

Тип Разъем

LCMD 6 × LC дуплексный

Применяемый кабель
OptiPack 12 – 3.0 мм многоволоконный патч-кабель

Артикул Тип кабеля Описание

84150817 12-12G50/(CH)H-M30-F OM3 12 волокон, 50/125 µm OM3 BendOptimized,  
Ø 3.0 мм, оболочка LSFH,  цвет: бирюзовый

Q-ODC-2 розетка - разъем LC, многомодовое волокно OM3

Оптические сборки Q-ODC-12 



29HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки  для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

20 м 85020914 70HRCG-50-QX/QW-020-TT-B

Левый разъем Q-ODC-12 вилка  

Тип Разъем Защитный колпачок

QOP1 Q-ODC-12 вилка  механизм "push-on" 
IP67

Правый разъем Q-ODC-12 розетка   

Тип Разъем Защитный колпачок

QOR1 Q-ODC-12 розетка,
шестигранный фланец

механизм "push-on"
IP67

Применяемый кабель
Безгелевый стеклоармированный кабель 

Артикул Тип кабеля Описание

85008097 12-12G50/Q(ZNG)H-G70 12 волокон, 50/125 µm OM2, Ø 7.0 мм,  
оболочка LSFH, цвет: черный

Q-ODC-12 вилка - Q-ODC-12 розетка, многомодовое волокно OM2
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Длина Артикул, тип кабеля: одномодовый

Оболочка LSFH Оболочка LSFH,  UL

20 м 85032143 85032158

30 м 85032144 85032159

40 м 85032145 85032160

50 м 85032146 85032161

60 м 85032147 85032162

70 м 85032148 85032163

80 м 85032149 85032164

90 м 85032150 85032165

100 м 85032151 85032166

125 м 85032152 85032167

150 м 85032153 85032169

200 м 85032154 85032170

Левый разъем Q-ODC-12 для расширения    

Тип Разъем Защитный колпачок

QOE2 Q-ODC-12 разъем для расширения механизм "push-on" 
IP67

Правый разъем LC uniboot 

Тип Разъем

LCMU 6 × LC uniboot

Q-ODC-12 разъем для расширения и LC uniboot

Оптические сборки Q-ODC-12 

Применяемый кабель
Безгелевый стеклоармированный кабель 

Артикул Тип кабеля Описание

85008097 12-12G50/Q(ZNG)H-G70 12 волокон, 50/125 µm OM2, Ø 7.0 мм,  
Оболочка LSFH, цвет: черный
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Общая длина Длина фан-аут Артикул

3 м 2 м 85032212

5 м 4 м 85032213

Левый разъем Q-ODC-12 вилка  

Тип Разъем Защитный колпачок

QOP1 Q-ODC-12 вилка механизм "push-on" 
IP67

Q-ODC-12 вилка - 6 LC дуплексный

Правый разъем LC дуплексный

Тип Разъем

LCMD 6 × LC дуплексный

Применяемый кабель
Безгелевый стеклоармированный кабель 

Артикул Тип кабеля Описание

85008097 12-12G50/Q(ZNG)H-G70 12 волокон, 50/125 µm OM2, Ø 7.0 мм,  
Оболочка LSFH, цвет: черный
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Особенности
•	2 одномодовых или многомодовых волокна
•	Компактная конструкция с наконечниками 2 × 1.25 мм
•	Встраиваемая розетка с квадратным фланцем/
шестигранным фланцем
•	Разъем для расширения 
•	Резьбовой механизм соединения 
•	Простая и надежная установка
•	Водостойкость, пылезащищенность, устойчивость к 
коррозии
•	Доступны защитные водостойкие колпачки
•	Электромагнитная защита
•	Соответствует RoHS
•	Соответствует стандарту IEC 61753-1 Cat. E

Спецификации 

Технология Полностью керамические наконечник и втулка

Материал корпуса латунь с никелевым покрытием 

Механические свойства ODC-2 вилка ≤ 800 Н растягивающая нагрузка 
≤  30 Н статическая боковая нагрузка

ODC-2 розетка ≤ 30 Н растягивающая нагрузка

Момент затяжки мин. 1 Нм макс. 2 Нм

Температура эксплуатации1) IEC 61300-2-22 −40  до + 85 °C

Количество циклов соединения 1000 циклов2)

Класс пылевлагозащищенности 
(соединений)

IEC 60529 IP68

Соляной туман IEC 61300-2-26 30 дней выдержки

Вибрация IEC 61300-2-1 10 -  500 Гц/10 г

Устойчивость к удару IEC 61300-2-9 100 г
1) в зависимости от типа кабеля 2) при условии неоднократной очистки 

Оптические свойства 
Вносимые потери 
IEC 61300-3-34

одномодовое волокно  ≤ 0.20 дБ 97 % ≤ 0.45 дБ

многомодовое волокно  ≤ 0.20 дБ 97 % ≤ 0.50 дБ

Обратные потери одномодовое волокно ≥ 50 дБ

Оптические сборки ODC®-2
ODC-2 разъем для наружной установки 



33HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки  для суровых условий эксплуатации

Обзор разъемов ODC-2
Тип Новый тип Разъем Защитный колпачок

A1 ODP1 ODC-2 вилка навинчивающийся
 для затяжки 

IP68

A4 ODP2 навинчивающийся 
с цепочкой 

IP68

E1 ODE1 ODC-2 разъем для 
расширения  

навинчивающийся IP68

E3 ODE2 навинчивающийся 
с цепочкой 

IP68

C1 ODS1 ODC-2 розетка, 
квадратный фланец

навинчивающийся 
IP68

C3 ODS2 навинчивающийся 
с цепочкой IP68

B3 ODR1 ODC-2 розетка,
шестигранный фланец,
монтируемый сзади

навинчивающийся IP68

B4 ODR2 навинчивающийся 
с цепочкой 

IP68

ODC – Наиболее часто используемый в мире разъем для 
подключения распределенных радиомодулей

Мы полагаем, что нет ни одной страны в мире, в которой не использовались бы 
сборки с оптическим разъемом ODC. Нет ни одного другого интерфейса для 
распределенных радиомодулей, который бы использовался также часто и был бы 
столь востребован производителями радиооборудования. 

Этот успех объясняется высочайшей надежностью разъемов ODC, которые 
выдерживают воздействия всевозможных негативных факторов, возникающих при 
монтаже, – и более того – исключают ошибки, возникающие при этом.
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Оптические сборки ODC®-2 

Стандартный тип ODP1, ODP2: ODC-2 вилка

Стандартный тип ODE1, ODE2: ODC-2 разъем для расширения

Стандартный тип ODS1, ODS2: ODC-2 розетка, квадратный фланец

Шаблон 
отверстия 

Шаблон 
отверстия 

Стандартный тип ODR1, ODR2: ODC-2 розетка, шестигранный фланец, монтируемый сзади
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Длина Артикул Код сборки 

5 м 85003241 MR02_ODP2_ODP2_O256T_05.0_MM

10 м 85003242 MR02_ODP2_ODP2_O256T_10.0_MM

20 м 85016873 MR02_ODP2_ODP2_O256T_20.0_MM

30 м 85065892 MR02_ODP2_ODP2_O256T_30.0_MM

40 м 85065894 MR02_ODP2_ODP2_O256T_40.0_MM

50 м 85065897 MR02_ODP2_ODP2_O256T_50.0_MM

60 м 85065898 MR02_ODP2_ODP2_O256T_60.0_MM

70 м 85065899 MR02_ODP2_ODP2_O256T_70.0_MM

80 м 85065900 MR02_ODP2_ODP2_O256T_80.0_MM

90 м 85065901 MR02_ODP2_ODP2_O256T_90.0_MM

100 м 84133179 MR02_ODP2_ODP2_O256T_0100_MM

150 м 85065902 MR02_ODP2_ODP2_O256T_0150_MM

200 м 85065903 MR02_ODP2_ODP2_O256T_0200_MM

Левый разъем ODC-2 вилка

Тип Разъем Защитный колпачок

ODP2 ODC-2 вилка навинчивающийся,
с цепочкой 
IP68 

Правый разъем ODC-2 вилка

Тип Разъем Защитный колпачок

ODP2 ODC-2 вилка навинчивающийся,
 с цепочкой 
IP68 

Применяемый кабель
Полевой кабель

Артикул Тип кабеля Описание

84096494 02-G50/FSN(ZN)Z-G56 2 волокна, 50/125 µm OM2, Ø 5.6 мм,  
оболочка из полиуретана, цвет: черный

ODC-2 вилка - ODC-2 вилка, многомодовое волокно OM2
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Длина Артикул Код сборки 

2 м 85002920 MR02_ODP2_LCMP_0260T_02.0_MM

4 м 85002159 MR02_ODP2_LCMP_0260T_04.0_MM

6 м 85004721 MR02_ODP2_LCMP_0260T_06.0_MM

8 м 85005832 MR02_ODP2_LCMP_0260T_08.0_MM

10 м 85065904 MR02_ODP2_LCMP_0260T_10.0_MM

Левый разъем ODC-2 вилка 

Тип Разъем Защитный колпачок

ODP2 ODC-2 вилка навинчивающийся,
с цепочкой 
IP68 

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCMP LC дуплексный

Применяемый кабель
Жесткий распределительный кабель типа minicord

Артикул Тип кабеля Описание

23037747 02-G50/FJ(ZN)Z-G17 2 волокна, 50/125 µm OM2, оболочка из 
полиуретана, цвет: черный

ODC-2 вилка - разъем LC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки ODC®-2 
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Длина Артикул Код сборки 

5 м 84078739 MR02_ODP2_LCMD_O255T_05.0_MM

10 м 84078740 MR02_ODP2_LCMD_O255T_10.0_MM

20 м 84078742 MR02_ODP2_LCMD_O255T_20.0_MM

30 м 84078743 MR02_ODP2_LCMD_O255T_30.0_MM

40 м 84078744 MR02_ODP2_LCMD_O255T_40.0_MM

50 м 84078745 MR02_ODP2_LCMD_O255T_50.0_MM

60 м 84078746 MR02_ODP2_LCMD_O255T_60.0_MM

70 м 84078747 MR02_ODP2_LCMD_O255T_70.0_MM

80 м 84078748 MR02_ODP2_LCMD_O255T_80.0_MM

90 м 84078749 MR02_ODP2_LCMD_O255T_90.0_MM

100 м 84078750 MR02_ODP2_LCMD_O255T_0100_MM

150 м 84078752 MR02_ODP2_LCMD_O255T_0150_MM

Левый разъем ODC-2 вилка  

Тип Разъем Защитный колпачок

ODP2 ODC-2 вилка навинчивающийся,
с цепочкой 
IP68

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCMD LC дуплексный

ODC-2 вилка - разъем LC, многомодовое волокно OM2

Применяемый кабель
Стеклоармированный кабель для вертикальной прокладки с двумя волокнами 

Артикул Тип кабеля Описание

84066685 02-G50/FSN(ZNG)H-G55 2 волокна, 50/125 µm OM2, Ø 5.5 мм
Оболочка LSFH, цвет: черный
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Длина Артикул Код сборки 

2 м 85002072 MR02_ODP2_SCMD_0260T_02.0_MM

4 м 85065940 MR02_ODP2_SCMD_0260T_04.0_MM

6 м 85065941 MR02_ODP2_SCMD_0260T_06.0_MM

8 м 85065942 MR02_ODP2_SCMD_0260T_08.0_MM

10 м 84150705 MR02_ODP2_SCMD_0260T_10.0_MM

Левый разъем ODC-2 вилка

Тип Разъем Защитный колпачок

ODP2 ODC-2 вилка навинчивающийся,
с цепочкой 
IP68 

Применяемый кабель
Жесткий распределительный кабель типа minicord

Артикул Тип кабеля Описание

23037747 02-G50/FJ(ZN)Z-G17 2 волокна, 50/125 µm OM2, оболочка из 
полиуретана, цвет: черный

ODC-2 вилка - разъем SC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки ODC®-2 

Правый разъем SC 

Тип Разъем

SCMD SC дуплексный
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Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85065943 PC02_ODS2_LCMD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85065944 PC02_ODS2_LCMD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85065945 PC02_ODS2_LCMD_O219T_1.00_MM

Левый разъем ODC-2 розетка 

Тип Разъем Защитный колпачок

ODS2 ODC-2 розетка, 
квадратный фланец

навинчивающийся,
с цепочкой 
IP68 

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCMD LC дуплексный

ODC-2 розетка - разъем LC, многомодовое волокно OM2

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый
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Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85065946 PC02_ODS2_SCMD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85065947 PC02_ODS2_SCMD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85065948 PC02_ODS2_SCMD_O219T_1.00_MM

Левый разъем ODC-2 розетка 

Тип Разъем Защитный колпачок

ODS2 ODC-2 розетка, 
квадратный фланец 

навинчивающийся, 
с цепочкой
IP68

Правый разъем SC

Тип Разъем

SCMD SC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм 

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый

ODC-2 розетка - разъем SC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки ODC®-2 
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Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 84150703 PC02_ODR2_LCМD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85065949 PC02_ODR2_LCМD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85065950 PC02_ODR2_LCМD_O219T_1.00_MM

Левый разъем ODC-2 розетка  

Тип Разъем Защитный колпачок

ODR2 ODC-2  розетка,
шестигранный фланец

навинчивающийся, 
с цепочкой
IP68

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCMD LC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм 

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый

ODC-2 розетка - разъем LC, многомодовое волокно OM2
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Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85065951 PC02_ODR2_SCMD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85065952 PC02_ODR2_SCMD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85065954 PC02_ODR2_SCMD_O219T_1.00_MM

Левый разъем ODC-2 розетка 

Тип Разъем Защитный колпачок

ODR2 ODC-2  розетка,
шестигранный фланец

навинчивающийся,
с цепочкой
IP68

Правый разъем SC

Тип Разъем

SCMD SC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый

ODC-2 розетка - разъем SC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки ODC®-2 
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Спецификации 

Технология Полностью керамические наконечник и втулка

Материал корпуса латунь с никелевым покрытием

Механические свойства ODC-4 вилка ≤ 800 Н растягивающая нагрузка 
≤    30 Н статическая боковая нагрузка

ODC-4 розетка ≤ 30 Н растягивающая нагрузка

Момент затяжки мин. 1 Нм макс. 2 Нм

Температура эксплуатации1) IEC 61300-2-22 −40 до  + 85 °C

Количество циклов соединения 1000 циклов2)

Класс пылевлагозащищенности 
(соединений)

IEC 60529 IP68

Соляной туман IEC 61300-2-26 выдержка 30 дней

Вибрация IEC 61300-2-1 10  - 500 Гц/10 г

Устойчивость к удару IEC 61300-2-9 100 г
1) в зависимости от типа кабеля 2) при условии неоднократной очистки 

		

Оптические свойства 
Вносимые потери 
IEC 61300-3-34

одномодовое волокно ≤ 0.20 дБ 97 % ≤ 0.45 дБ

многомодовое волокно ≤ 0.20 дБ 97 % ≤ 0.50 дБ

Обратные потери одномодовое волокно ≥ 50 дБ

Оптические сборки ODC®-4
ODC-4 разъем для наружной установки 

Особенности
•	4 одномодовых или многомодовых волокна
•	Компактная конструкция с наконечниками 4 × 1.25 мм
•	Встроенная розетка с квадратным или шестигранным 
фланцем
•	Разъем для расширения 
•	Резьбовой механизм cоединения
•	Простая и надежная установка
•	Водостойкость, пылезащищенность, устойчивость к 
коррозии
•	Доступны защитные водостойкие колпачки
•	Электромагнитная защита
•	Соответствует RoHS
•	Соответствует стандарту IEC 61753-1 Cat. E
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Обзор разъемов ODC-4
Тип Новый тип Разъем Защитный колпачок IP

J2 ODP1 ODC-4 вилка навинчивающийся 
для затяжки

IP68

J3 ODP2 навинчивающийся 
с цепочкой 

IP68

E4 ODE1 ODC-4 разъем для 
расширения   

навинчивающийся IP68

E6 ODE2 навинчивающийся 
 с цепочкой 

IP68

K2 ODR1 ODC-4 розетка, 
шестигранный фланец

навинчивающийся IP68

K3 ODR2 навинчивающийся 
с цепочкой 

IP68

K6 ODS1 ODC-4 розетка, 
квадратный фланец

навинчивающийся IP68

K7 ODS2 навинчивающийся 
с цепочкой 

IP68
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Оптические сборки ODC®-4

Тип ODP1, ODP2: ODC-4 вилка

Тип ODE1, ODE2: ODC-4 разъем для расширения

Тип ODR1, ODR2: ODC-4 розетка, шестигранный фланец

Тип ODS1, ODS2: ODC-4 розетка, квадратный фланец

Шаблон 
отверстия 

Шаблон 
отверстия 
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Длина Артикул Код сборки 

5 м 85065970 MR04_ODP2_ODP2_O255T_05.0_MM

10 м 85065974 MR04_ODP2_ODP2_O255T_10.0_MM

20 м 85065977 MR04_ODP2_ODP2_O255T_20.0_MM

30 м 84138359 MR04_ODP2_ODP2_O255T_30.0_MM

40 м 85065978 MR04_ODP2_ODP2_O255T_40.0_MM

50 м 85065979 MR04_ODP2_ODP2_O255T_50.0_MM

60 м 85065982 MR04_ODP2_ODP2_O255T_60.0_MM

70 м 84150210 MR04_ODP2_ODP2_O255T_70.0_MM

80 м 85065984 MR04_ODP2_ODP2_O255T_80.0_MM

90 м 85065985 MR04_ODP2_ODP2_O255T_90.0_MM

100 м 85065986 MR04_ODP2_ODP2_O255T_0100_MM

150 м 85065999 MR04_ODP2_ODP2_O255T_0150_MM

200 м 85066000 MR04_ODP2_ODP2_O255T_0200_MM

Левый разъем ODC-4 вилка

Тип Разъем Защитный колпачок

ODP2 ODC-4 вилка навинчивающийся,
с цепочкой
IP68

Правый разъем ODC-4 вилка

Тип Разъем Защитный колпачок

ODP2 ODC-4 вилка навинчивающийся,
с цепочкой
IP68

ODC-4 вилка - ODC-4 вилка, многомодовое волокно OM2

Применяемый кабель
Стеклоармированный кабель для вертикальной прокладки, четыре волокна 

Артикул Тип кабеля Описание

84075876 04-G50/FSN(ZNG)H-G55 4-волокна, 50/125 µm OM2, Ø 5.5 мм 
Оболочка LSFH, цвет: черный
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Длина Артикул Код сборки 

2 м 85066001 MR04_ODP2_LCMP_O255T_02.0_MM

4 м 85066002 MR04_ODP2_LCMP_O255T_04.0_MM

6 м 85066003 MR04_ODP2_LCMP_O255T_06.0_MM

8 м 85066004 MR04_ODP2_LCMP_O255T_08.0_MM

10 м 85066005 MR04_ODP2_LCMP_O255T_10.0_MM

Левый разъем ODC-4 вилка

Тип Разъем Защитный колпачок

ODP2 ODC-4 вилка навинчивающийся, 
с цепочкой
IP68

ODC-4 вилка - разъем LC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки ODC®-4 

Применяемый кабель
Стеклоармированный кабель для вертикальной прокладки, четыре волокна  

Артикул Тип кабеля Описание

84075876 04-G50/FSN(ZNG)H-G55 4-волокна, 50/125 µm OM2, Ø 5.5 мм  
Оболочка LSFH, цвет: черный

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCMP 2x LC дуплексный
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Длина Артикул Код сборки 

2 м 85066006 MR04_ODP2_SCMD_O255T_02.0_MM

4 м 85066007 MR04_ODP2_SCMD_O255T_04.0_MM

6 м 85066008 MR04_ODP2_SCMD_O255T_06.0_MM

8 м 85066009 MR04_ODP2_SCMD_O255T_08.0_MM

10 м 85066011 MR04_ODP2_SCMD_O255T_10.0_MM

Левый разъем ODC-4 вилка

Тип Разъем Защитный колпачок

ODP2 ODC-4 вилка навинчивающийся, 
с цепочкой
IP68

ODC-4 вилка - разъем SC, многомодовое волокно OM2

Применяемый кабель
Стеклоармированный кабель для вертикальной прокладки, 4 волокна 

Артикул Тип кабеля Описание

84075876 04-G50/FSN(ZNG)H-G55 4-волокна, 50/125 µm OM2, Ø 5.5 мм  
Оболочка LSFH, цвет: черный

Правый разъемSC

Тип Разъем

SCMD 2 х SC дуплексный



50 HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85066013 PC04_ODS2_LCMD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85066014 PC04_ODS2_LCMD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85066016 PC04_ODS2_LCMD_O219T_1.00_MM

Левый разъем ODC-4 розетка

Тип Разъем Защитный колпачок

ODS2 ODC-4 розетка;
квадратный фланец

навинчивающийся,
с цепочкой
IP68

ODC-4 розетка - разъем LC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки ODC®-4 

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCMD 2 х LC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1-волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый
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Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85066017 PC04_ODS2_SCMD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85066019 PC04_ODS2_SCMD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85066020 PC04_ODS2_SCMD_O219T_1.00_MM

Левый разъем ODC-4 розетка 

Тип Разъем Защитный колпачок

ODS2 ODC-4 розетка,
квадратный фланец 

навинчивающийся, 
с цепочкой
IP68

Правый разъем SC

Тип Разъем

SCMD 2 x SC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый

ODC-4 розетка - разъем SC, многомодовое волокно OM2
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Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85066021 PC04_ODR2_LCMD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85066088 PC04_ODR2_LCMD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85066089 PC04_ODR2_LCMD_O219T_1.00_MM

Левый разъем ODC-4 розетка  

Тип Разъем Защитный колпачок

ODR2 ODC-4 розетка, 
шестигранный фланец

навинчивающийся, 
с цепочкой
IP68

Правый разъем  LC

Тип Разъем

LCMD 2 x LC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокна, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый

ODC-4 розетка -  разъем LC, многомодовое волокно OM2

Оптические сборки ODC®-4 
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Длина Артикул Код сборки 

0.30 м 85066090 PC04_ODR2_SCMD_O219T_0.30_MM

0.50 м 85066091 PC04_ODR2_SCMD_O219T_0.50_MM

1.00 м 85066092 PC04_ODR2_SCMD_O219T_1.00_MM

Левый разъем ODC-4 розетка 

Тип Разъем Защитный колпачок

ODR2 ODC-4 розетка, 
шестигранный фланец 

навинчивающийся, 
с цепочкой
IP68

Правый разъем SC

Тип Разъем

SCMD 2 x SC дуплексный

Применяемый кабель
Симплексный кабель 1.9 мм

Артикул Тип кабеля Описание

84032683 01-G50/FJU-D19 1 волокно, 50/125 µm OM2, Ø 1.9 мм,  
облолочка из полиуретана, цвет: оранжевый

ODC-4 розетка  - разъем SC, многомодовое волокно OM2
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Особенности
•	Быстрозапирающийся разъем  для подключения 
радиомодулей  и промышленных применений 
•	Прочный, для наружной установки, конструкция с 
интерфейсом  2 × LC 
•	�Подключается непосредственно к модулю SFP, 

совместим со всеми стандартными модулями SFP
•	�Компенсация допусков
•	�Байонетный замок для подсоединения "вслепую", 

высокая надежность соединений
•	Полная защищенность торцов во время установки
•	Обеспечивает доступ и замену модуля SFP
•	Соответствует RoHS

Механизм соединения

Соединение одноступенчатое "вслепую" байонет

контроль соединения визуальный и "защелка" 

Компенсация допусков z-оси ± 2.25 мм

x, y-оси ± 0.4 мм (± 0.6 мм в зависимости от модуля SFP)

Защелкивание разъема LC LC HQ - технология автоматическое защелкивание и отщелкивание

Количество циклов соединения IEC 61300-2-2 100 циклов

Усилие на модуле SFP отсутствует

Спецификации 

Технология LC полностью керамические наконечники 

Материал корпуса разъем высокотехнологичный пластик

розетка литье с цинкованием

Класс воспламеняемости 
материала UL 94-V0

Механические свойства IEC 61300-2-4 ≤ 400 Н растягивающая нагрузка

IEC 61300-2-42 ≤ 30 Н статическая боковая нагрузка

IEC 61300-2-5 до 180° торсионная нагрузка

Температурный диапазон при эксплуатации , IEC 61300-2-22 −40  до +85 °C

при установке −40  до +55 °C

Пылевлагозащищенность IEC 60529-20 IP67 (в соединенном состоянии или с 
установленным защитным колпачком)

Соляной туман                           
84108683
85006151

IEC 61300-2-26, MIL-STD-202G Method 101E
IEC 61300-2-26

выдержка 192  часов
выдержка  720 часов

Устойчивость к вибрации IEC 61300-2-1, MIL-STD-202G, Method 204G 10 -  500 Гц/10 г

Устойчивость к удару IEC 61300-3-3, MIL-STD-202G, Method 213B 50  г

Устойчивость к ультрафиолету ISO 4982-2 2000 часов при 2000 МДж/м2

Оптические свойства 
Вносимые потери одномодовое волокно ≤ 0.20 дБ 97 % ≤ 0.45 дБ

многомодовое волокно ≤ 0.20 дБ 97 % ≤ 0.50 дБ

Обратные потери одномодовое волокно ≥ 50 дБ

Оптические сборки Q-XCO
Q-XCO – быстромонтируемый упрочненный разъем для модуля SFP 
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Q-XCO – быстромонтируемый упрочненный разъем для модуля SFP 

Q-XCO вилка

Q-XCO малый фланец

Шаблон 
отверстия 

Тип Новый тип Защитный колпачок IP

XA QXP2 разъем Q-XCO IP67

Артикул 
84108683

Q-XCO малый фланец IP67

Артикул 
85006151

Q-XCO малый фланец
электрогальваническое покрытие

IP67



56 HUBER+SUHNER   Оптические разъемы и сборки для суровых условий эксплуатации

Длина Артикул Код сборки 

5 м 85008105 MR02_QXP2_LCMP_O255T_05.0_MM

25 м 85008107 MR02_QXP2_LCMP_O255T_0025_MM

50 м 85008106 MR02_QXP2_LCMP_O255T_0050_MM

80 м 85008108 MR02_QXP2_LCMP_O255T_0080_MM

100 м 85008109 MR02_QXP2_LCMP_O255T_0100_MM

120 м 85008110 MR02_QXP2_LCMP_O255T_0120_MM

140 м 85008111 MR02_QXP2_LCMP_O255T_0140_MM

160 м 85008112 MR02_QXP2_LCMP_O255T_0160_MM

180 м 85008113 MR02_QXP2_LCMP_O255T_0180_MM

200 м 85008114 MR02_QXP2_LCMP_O255T_0200_MM

Левый разъем Q-XCO вилка  

Тип Разъем Защитный колпачок

QXP2 Q-XCO IP67

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCMP LC дуплексный

Применяемый кабель
Стеклоармированный кабель для вертикальной прокладки, два волокна

Артикул Тип кабеля Описание

84066685 02-G50/FSN(ZNG)H-G55 2 волокна, 50/125 µm OM2, Ø 5.5 мм, 
Оболочка LSFH, цвет: черный

Q-XCO -  разъем LC , многомодовое волокно OM2

Оптические сборки Q-XCO
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Легкость монтажа в сетях LTE и беспроводного транспорта 

Q-XCO наиболее надежный при монтаже оптический интерфейс на рынке. Разъем 
разработан для эксплуатации в суровых окружающих средах и для монтажа в 
сложной обстановке, таких как  высота антенно-мачтовых сооружений при 
различных атмосферных условиях. Возможность монтажа «вслепую» в комбинации 
с полной компенсацией допусков размещения  SFP-модулей делает данный разъем 
лучшим в своем классе. По этой причине, ведущие производители 
радиооборудования выбрали Q-XCO основным интерфейсом первых 
распределенных радиомодулей стандарта LTE, а также оборудования 
беспроводного транспорта.

Компенсация допусков

Разъем позволяет 
компенсировать все допуски

Возможность прямого доступа 
для замены модуля SFP

Q-XCO – быстромонтируемый разъем для SFP модулей

Повернуть до совпадения ключа Вставить во фланец и 
повернуть на 155° до щелчка 

Разъем оснащен визуальной 
меткой для проверки 
правильности соединения

Последовательность подключения
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Оптические сборки Q-XCO
Q-XCO – быстромонтируемый упрочненный разъем для модуля SFP 

Спецификация фланца
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Особенности
•	�Системы герматизации для приложений FTTA и 

промышленных применений
•	Открытый аппаратный разъем для легкого доступа к SFP
•	Положительная обратная механическая связь для 
определения состояния подключения 
•	Интерфейс дуплексный LC
•	Прочное байонетное соединение 
•	�Водостойкость, пылезащищенность, устойчивость к 

коррозии
•	Возможность реализации разъемов RJ45 и питания

Спецификации 

Механизм соединения байонетный замок

Материал корпуса высокотехнологичный пластик

Технология  LC с полностью керамическим наконечником

Механические свойства растягивающая нагрузка 150 Н

статическая боковая нагрузка 30 Н

Температура эксплуатации −40  до +70 °C 

Количество циклов соединения IEC 61300-2-2 100 циклов

Класс пылевлагозащищенности 
(соединений) 

IEC 60529 IP67

Вибрация IEC 61300-2-1 10  до 500 Гц/10 г

Стандарты IEC 61753-1 cat. E соответствует 

Telcordia GR 3120 соответствует 

Оптические свойства 
Вносимые потери одномодовое волокно  ≤ 0.20 дБ 97 % ≤ 0.45 дБ

многомодовое волокно  ≤ 0.20 дБ 97 % ≤ 0.50 дБ

Обратные потери одномодовое волокно ≥ 50 дБ

Старый тип Новый тип Разъем Защитный колпачок IP

Z4 FAP2 FullAXS вилка IP65

Артикул
84131095

FullAXS фланец IP65

FullAXS - зарегистрированная торговая марка  TE.

Оптические сборки FullAXS
FullAXS – системы герметизации
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Длина Артикул Код сборки 

5 м 84137911 MR02_FAP2_LCUD_A248T_05.0_SS

10 м 84137912 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0010_SS

20 м 84137914 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0020_SS

30 м 84137915 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0030_SS

40 м 84137916 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0040_SS

50 м 84137917 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0050_SS

60 м 84137918 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0060_SS

70 м 84137919 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0070_SS

80 м 84137920 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0080_SS

90 м 84137921 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0090_SS

100 м 84137922 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0100_SS

125 м 84137923 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0125_SS

150 м 84137924 MR02_FAP2_LCUD_A248T_0150_SS

Левый разъем FullAXS вилка 

Тип Разъем Защитный колпачок

FAP2 FullAXS вилка  IP65 

Правый разъем LC

Тип Разъем

LCUD LC дуплексный

Применяемый кабель
Стеклоармированный кабель для вертикальной прокладки, 2 волокна

Артикул Тип кабеля Описание

84118844 02-E9A2/F(ZNG)H-G48 2 волокна, 9/125 µm low bend acc. ITU-G.657-
A2, Ø 4.8 мм, оболочка LSFH, цвет: черный

FullAXS -  разъем LC, одномодовое волокно нечувствительное к изгибам

Оптические сборки FullAXS
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Тип FAP2: FullAXS вилка

Тип: FullAXS фланец

Тип: FullAXS фланец (с колпачком)
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Особенности
•	2 или 4 одномодовых или многомодовых волокна 
•	Линзовая система
•	Резьбовой механизм соединения 
•	Простая очистка
•	Пыле- и влагозащищенность
•	Низкая чувствительность к загрязнению оптических 
торцов
•	Соответствует стандартам MIL-DTL-83526/20 и 21

Спецификации 

Технология Гермафродитная система соединения

Механические свойства 1) 1500 Н растягивающая нагрузка

Устойчивость к удару 500 ударов шара с высоты 1.2 м

Температура эксплуатации1) −46 до  +85 °C

Температура хранения 1) −55 до  +85 °C

Количество циклов соединения мин. 3000 циклов

Класс пылевлагозащищенности 
(соединений)

IP67

1) в зависимости от типа кабеля

Оптические свойства 
Вносимые потери одномодовое волокно (1310 нм/1550 нм) 1.0  дБ, макс. 2.0 дБ

многомодовое волокно (850 нм/1300 нм ) 0.8 дБ, макс. 1.5 дБ

Обратные потери одномодовое волокно 30 дБ

Гермафродитный линзовый разъем EBC

EBC вилка

EBC аппаратный разъем

Шаблон отверстия 
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Информация для оформления заказа

09Z02FG0– 
09Z04FG0–

тип кабеля 		  полевой кабель, 2 волокна 
		  полевой кабель, 4 волокна

09– 
50– 
62–

тип волокна 		�  одномодовое волокно  E9/125 µm 
многомодовое волокно  G50/125 µm 
многомодовое волокно  G62.5/125 µm

P1/P1– разъем левая сторона/разъем правая сторона

P1		  EBC вилка/2 канала

P2		  EBC вилка/4 канала

P5		  EBC аппаратный разъем/2 канала

P6		  EBC аппаратный разъем/4 канала

XX 		  код разъема другого типа
		  (другой стороны аппаратного разъема) 

x– общее количество разъемов

x длина сборки (м)

xx уровень качества (слева/справа)

Q 		  многомодовое волокно  
R 		  одномодовое волокно  

Важно: Другие типы линзовых разъемов EBC доступны по запросу, например, разъемы, отвечающие требованиям MIL-
DTL-83526/20, MIL-DTL-83526/21, VG 95319-100  и VG 95319-101.

Катушки для кабельных систем EBC

Пластиковая катушка Металлическая катушка Переносная катушка 

Длина кабеля макс. 400 м  (Ø 5.6 мм) макс. 1300 м (Ø 5.6 мм) макс. 700 м (Ø 5.6 мм)

Цвет черный хаки, возможен другой цвет хаки, возможен другой цвет

Другие размеры по запросу различные типы и размеры различные типы и размеры
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Общие рекомендации  
На характеристики (оптические вносимые потери и обратные потери) волоконно-оптических соединителей легко и 
неблагоприятно влияет загрязнение и царапины на поверхностях наконечников. Частицы пыли, жировые пятна, 
вызванные касанием наконечников, или остатки чистящих средств могут увеличить вносимые потери и, в худшем случае, 
привести к потере сигнала. Поэтому во время установки необходимо убедиться в чистоте торцевых поверхностей 
наконечников, что означает:

•	Храните волоконно-оптические сборки только в оригинальной упаковке
•	Не снимайте пылезащитные колпачки с разъемов до момента их подключения
•	Оптические разъемы не должны лежать без установленных защитных колпачков
•	Никогда не прикасайтесь к торцевым поверхностям или не протирайте их, а также
•	Работайте очень осторожно с оптическими разъемами, и соблюдайте чистоту

LC разъемы, как правило, гораздо более подвержены загрязнению и царапинам, чем, например, надежные ODC или 
Q-ODC разъемы, у которых наконечники механически защищены от физического контакта.  
 
Все изготовители качественных волоконно-оптических сборок проводят 100% контроль вносимых потерь и чистоты 
торцевых поверхностей наконечников в заводских условиях,  управляемых контролируемыми процессами. 
Установленные в заводских условиях оптические разъемы поставляются на рынок очищенными и готовы для 
непосредственного подключения.

Нельзя чистить установленные в заводских условиях разъемы до их первой установки!

Неуместное намерение очищать и проверять в полевых условиях с неконтролируемым процессом во время установки  в 
целом приводит к загрязнению и проблемам в сети. Различные статистические исследования и многолетний опыт в 
стационарном секторе подтверждает это. Опыт многих установок показывает, что проблемы загрязнения исчезли в 
одночасье, когда работа по очистке разъемов в поле (до первого подключения) была прекращена во время монтажных 
работ.

Невзирая на первоначальную установку, очистка разъемов в полях, тем не менее, является важным процессом и требует 
эффективного управления инсталляционными командами. Может получиться, что загрязнение наконечников возникает 
во время монтажных работ (например, из-за физического контакта), и в таких случаях очистка крайне необходима. Во 
время обслуживания или расширения оборудования существующие волоконно-оптические соединения во многих 
случаях отключаются, а затем снова подключаются - здесь очистка также рекомендуется.

Очистка волоконно-оптических разъемов

http://wirelessinfrastructure.hubersuhner.com 
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Очистка разъемов ODC®/Q-ODC

Сухая очистка торцов

Очистка ODC, вилка
•	Снимите фиолетовый колпачек с инструмента.
•	Оголите наконечник очистителя прибл. на 1 - 2 мм и вставьте его в вилку
•	Существует риск облома наконечника.

•	Дважды нажмите на устройство до упора. «Щелчок» означает конец каждого цикла 
очистки.

Очистка ODC,  розетка
•	Откройте направляющую крышку с устройства
•	Вставьте направляющую в розетку над наконечником
•	Дважды нажмите на устройство до упора. «Щелчок» означает конец каждого цикла 

очистки. 

Определение остаточной чистящей нити 
•	Окошко указывает, есть ли еще чистящая нить. Когда чистящая нить закончится, 

индикатор становится полностью красным.
•	Может использоваться около 500 циклов очистки.

Q-ODC-2 ODC-2 ODC-4

наконечник 1.25 мм наконечник 1.25 мм наконечник 1.25 мм

Инструмент для очистки разъемов ODC Артикул Иллюстрация

Инструмент IBC для наконечника 1.25 мм 84064486

Примечание
•	Инструмент IBC применяется для всех типов разъемов ODC 
•	Влажная очистка разъемов ODC не рекомендуется 
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Очистка

Описание Артикул Иллюстрация

Инструмент для чистки наконечника 1.25 мм соединителей ODC, Q-ODC, 
LC, FullAXS, Q-XCO

84108852

Инструмент для чистки отверстий в розетках Q-ODC-12 85066833

Запасные щетки для 85066833 84139206

Палочка для очистки штифтов (Q-ODC-12) 84139207

Инструмент IBC для Q-ODC-12 85017030

Адапетр на вилку очистителя IBC (85017030) 85025275

Адаптер на розетку/разъем для расширения/ для очистителя IBC 
(85017030)

85025276

Инструмент для очистки разъемов

Динамометрический ключ для разъема ODC

Описание Артикул Иллюстрация

74_Z-0-0-321 22651994
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Приспособления для проверки разъемов
Описание Артикул Иллюстрация
Переходник для проверки ODC-2 с помощью JDSU 5000i 85026607

Переходник для проверки ODC-4 с помощью JDSU 5000i 85026608

Переходник для проверки Q-ODC-2 с помощью JDSU 5000i) 85083464

Переходник для проверки Q-ODC-12/ Q-ODC-24 с помощью JDSU 5000i 85068197

Сменная вставка в 85068197 для проверки вилок многомодовых кабелей 
(полировка наконечника UPC)

85068173

Сменная вставка в 85068197 для проверки вилок одномодовых кабелей 
(полировка наконечника APC)

85068172

Сменная вставка в 85068197 для проверки розеток многомодовых 
кабелей (полировка наконечника UPC)

85068170

Сменная вставка в 85068197 для проверки розеток одномодовых кабелей 
(полировка наконечника APC)

85068171
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Очиска торцов

Важно:
•	Если сборка Q-ODC-12 подключена к активному оборудованию во время очистки, 

то необходимо использование защитных очков. 
•	Запрещается смотреть в торцы разъемов.

Очистка штифтов разъема
•	Смочите чистящую щетку в изопропиловом спирте и промокните ее на чистящей 

ткани. Вставьте щетку в отверстие штифта и возвратно-поступательным движением 
дважды прочистите отверстие.

•	Металл щетки не должен соприкасаться с наконечником. Избегайте повреждения 
отверстий, наконечников и волокон..

Розетка/разъем для расширения
•	Смочите чистящую щетку в изопропиловом спирте и промокните ее на чистящей 

ткани.
•	Очистите штифты со всех сторон. Избегайте повреждения наконечников и волокон.

Наконечник/Торцы волокон
•	Обратите внимание на ориентацию ключа разъема и чистящего адаптера. 
•	Вставьте очиститель IBC с установленным адаптером Q-ODC-12 в разъем
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Очистка Q-XCO/XCO и FullAXS

Q-XCO XCO FullAXS

LC с наконечником 1.25 мм LC с наконечником 1.25 мм LC с наконечником 1.25 мм

Инструмент для сухой очистки Артикул Иллюстрация

Инструмент IBC для наконечника 1,25 мм  84064486  

Очистка Q-XCO

•	Откройте колпачок направляющей очистителя IBC, вставьте наконечник LC в 
направляющую

•	Дважды нажмите на устройство до упора. «Щелчок» означает конец каждого цикла 
очистки

Очистка FullAXS

•	Откройте колпачок направляющей очистителя IBC, вставьте наконечник LC в 
направляющую

•	Дважды нажмите на устройство до упора. «Щелчок» означает конец каждого цикла 
очистки

Информация для заказа у другого поставщика
Инструмент для очиски разъемов EBC Поставщик Артикул поставщика

Большая палочка для очистки штифтов ITW Texwipe TX759B 
MicroAbsorbantTM

Малая палочка для очистки штифтов ITW Texwipe TX770E 
MicroAbsorbantTM

Изопропиловый спирт разные –

Чистящее средство/обезжириватель Electro-
Wash® PX

ITW Chemtronics ES810, ES1210

Информация о поставщике
Поставщик Контактные данные

ITW Texwipe Воспользуйтесь интернет-сайтом www.texwipe.com для поиска ближайшего контакта.
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Очистка EBC 

1. �Вымойте соединитель или переднюю часть аппаратного разъема с установленной защитной 
крышкой под проточной чистой водой, если они покрыты излишней грязью.

2. ВАЖНО: Чистите поверхности и линзы только тогда, когда они были задеты или каким-либо 
другим образом загрязнены

3. Снимите защитный колпачок. Поверните корпус разъема и защитную крышку в 
противоположных направлениях, пока не разъединится резьбовое соединение

4. Удалите частицы грязи с центрирующего штифта, шаровых линз и внутренней поверхности 
чистым сухим воздухом.

5. Смочите большой тампон изопропиловым спиртом. Используя возвратно-поступательное или 
закрученное движение, протрите установочный штифт, шаровые линзы, внутреннюю поверхность и 
сопрягаемую поверхность. Чтобы избежать царапин, используйте только легкое давление на 
шариковые линзы.

6. Если уплотнители на корпусе, резьба разъемов, резьба защитной крышки и передняя 
поверхность загрязнены, их также следует очищать с помощью увлажненного большого тампона. 
Используйте снова изопропиловый спирт.

7. Смочите небольшой тампон изопропиловым спиртом. Используя возвратно-поступательное или 
закрученное движение, протрите отверстие центрирующего штифта.

8. Продуйте сухим воздухом линзы, пока оставшийся растворитель и частицы не будут удалены

9. Осмотрите шаровые стекла, чтобы убедиться, что загрязнение удалено. Если необходимо, 
повторите шаги с 4 по 8, пока поверхности не станут чистыми.

10. Заново установите защитный колпачок, поворачивая корпус соединителя и защитный колпачок 
в противоположных направлениях, и затяните их надлежащим образом.
.

Очистка EBC

EBC Другие типы

с линзами напр., ProBeam Jr.
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Оптические разъемы и сборки
Всепогодные

HUBER+SUHNER cертифицирован по EN 9100,  ISO 9001, ISO 14001, ISO/TS 16949 и IRIS.

Примечание
Все данные, представленные в данной публикации, соответствуют сегодняшнему уровню наших знаний и даются без каких-либо обязательств


